
DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Secretária Executiva de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

§ 8º Quando solicitadas pela Administração Tributária, as empresas prestadoras de serviços
de telecomunicações deverão disponibilizar, no prazo de 30 dias, em meio magnético ou
eletrônico, o livro razão auxiliar a que se refere o § 7º e os respectivos documentos que
comprovam os lançamentos nele efetuados, inclusive notas fiscais, faturas, escrituração
fiscal e livro contábil diário e seus auxiliares, relativos aos fatos geradores que não tenham
sido simultaneamente atingidos pelos prazos decadencial e prescricional.
................................” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 12 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 46.008, DE 12 DE JULHO DE 2024
Altera o Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, que regulamenta o Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.
A VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL, NO EXERCÍCIO DO GARGO
DE GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal; tendo em vista o disposto no art. 78 da Lei nº 1.254, de 8 de novembro de 1996, e
no Convênio ICMS nº 42, de 14 de abril de 2023, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, passa a vigorar com as seguintes
alterações:
“Art. 358. ........................
.........................................
§ 11. Para efeitos do disposto no § 6º, considera-se apurado no mesmo processo o
descumprimento de obrigações acessórias decorrentes de uma mesma ação fiscal, ainda que
desta decorra a lavratura de mais de um auto de infração." (AC)

"ANEXO I DO DECRETO Nº 18.955, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1997
CADERNO II

REDUÇÃO DE BASE DE CÁLCULO
(OPERAÇÕES OU PRESTAÇÕES)

(a que se refere o art. 7º deste Regulamento)

ITEM /
SUBITEM

DISCRIMINAÇÃO CONVÊNIO EFICÁCIA

........ ......... ......... .........

4

73,34% (setenta e três inteiros e trinta e quatro centésimos
por cento) nas saídas internas e interestaduais de máquinas,
aparelhos e equipamentos industriais relacionados no
Anexo I do Convênio ICMS 52/91.

......... .........

......... .......... ......... .........

” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 46.009, DE 12 DE JULHO DE 2024
Altera o Decreto nº 33.269, de 18 de outubro de 2011, que regulamenta a Lei nº 4.567, de 9
de maio de 2011, que dispõe sobre o processo administrativo fiscal, contencioso e
voluntário, no âmbito do Distrito Federal.
A VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL, NO EXERCÍCIO DO GARGO
DE GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e tendo em vista o disposto no § 5º do art. 21 da Lei Complementar Federal nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o § 3º do art. 119 do Decreto nº 33.269, de 18 de outubro de 2011.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de julho de 2024
135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 46.010, DE 12 DE JULHO DE 2024

Altera o Decreto nº 40.385, de 13 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a gestão do
Serviço de Transporte Complementar Escolar do Sistema de Transporte Público
Coletivo do Distrito Federal.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA
DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 100 incisos VII, X, XXI e XXVI, da Lei Orgânica do
Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 40.385, de 13 de janeiro de 2020, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º

(...)

§ 1º Os veículos pertencentes à frota própria da Secretaria de Estado de Educação -
SEEDF e destinados ao Serviço de Transporte Complementar Escolar do Sistema de
Transporte Público Coletivo do Distrito Federal - STCE ficam excepcionados da
regra prevista no caput deste artigo, mantendo-se a gestão e operação na SEEDF, até
que esta entenda que há viabilidade para a realização total da transferência de que
cogita o caput.

§ 2º Fica autorizada a Secretaria de Estado de Educação a transferir a execução dos
recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (Pnate) à
Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília Ltda. - TCB, bem como a doar a
frota própria, no que couber, para cumprimento do disposto neste decreto,
observadas as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e do Decreto nº
16.109, de 1º de dezembro de 1994. “ (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de julho de 2024

135º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 46.011, DE 12 DE JULHO DE 2024

Altera o Decreto nº 45.684, de 11 de abril de 2024, que convoca a 6ª Conferência
Distrital das Cidades.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA
DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, o artigo 209, inciso IV da Lei Complementar nº 803, de 25 de abril de 2009,
considerando o disposto no Decreto Federal nº 9.076, de 07 de junho de 2007, na
Portaria nº 175, de 28 de fevereiro de 2024 que regulamenta o Regimento Interno da
6ª Conferência Nacional das Cidades do Ministério das Cidades, na Portaria MCid
n.º 534, de 7 de junho de 2024 e, a instrução constante do Processo 00390-
00001522/2024-40, DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 45.684, de 11 de abril de 2024, passa a vigorar com a seguinte
alteração:

“Art. 1º Fica convocada a 6ª Conferência Distrital das Cidades, a ser realizada no
Distrito Federal - etapa preparatória para a 6ª Conferência Nacional das Cidades, no
período compreendido entre 27 a 29 de junho de 2025, sob a coordenação do órgão
gestor de desenvolvimento territorial e urbano do Distrito Federal.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 12 de julho de 2024

135º da República e 65º de Brasília
CELINA LEÃO

Governadora em exercício

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 133, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


